


Rozpoczęta w 1989 roku transformacja ustrojowa wprowadziła

istotną zmianę dotyczącą żłobków. W 1990 r. wraz z powstaniem samorządu

gminnego, określeniem jego zadań i kompetencji - zakładanie i utrzymywanie

żłobków stało się zadaniem własnym gminy. Dotyczy to zarówno sposobu

organizacji jak i finansowania działalności.

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie
terytorialnym (Dz.U. z 1990r. Nr 16 poz. 95)

• Ustawa z dnia 17 maja 1990 r. o podziale
zadań i kompetencji określonych w ustawach
szczególnych pomiędzy organy gminy
a organy administracji rządowej oraz
o zmianie niektórych ustaw (Dz.U . z 1990r.
Nr 34 poz. 198)



Dla żłobków oznacza, to że lokalne Rady Miejskie, Rady Gmin jako

organy założycielskie wyznaczają miejsce tych placówek na własnym terenie.

W Polsce różna jest organizacja oraz różny poziom finansowania

z budżetu gminy i budżetu rodziny.

Pierwszy okres „w nowej rzeczywistości” był czasem dyskusji

o potrzebie istnienia żłobków.



Główne ramy prawne działania żłobków do kwietnia 2011r. określała ustawa

o zakładach opieki zdrowotnej. Żłobek był zakładem opieki zdrowotnej udzielającym

świadczeń zdrowotnych obejmujących swoim zakresem działania profilaktyczne

i opiekę nad dzieckiem do lat 3.

Pracownikami opiekującymi się dziećmi byli :

• pielęgniarka , położna – liceum medyczne, licencjat

• opiekunka dziecięca - liceum medyczne, studium
medyczne

• salowa - osoby ze średnim i podstawowym
wykształceniem

• Ustawa z dnia 30 sierpnia 1991 r. o zakładach opieki
zdrowotnej (Dz.U. z 1991r. Nr 91 poz. 408).

• Rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej
nr 273 z dnia 2 lipca 1992r. w sprawie zasad
wynagradzania pracowników publicznych zakładów
opieki zdrowotnej.



Ustawa z dnia 04 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3

(tekst jednolity z dnia 24.11.2022r. Dz.U. z 2023r. poz. 204 ze zm. )

Art.16.1. Opiekunem w żłobku lub klubie dziecięcym może być osoba:

1) posiadająca kwalifikacje: pielęgniarki, położnej, opiekunki dziecięcej, nauczyciela wychowania przedszkolnego, 
nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej lub pedagoga opiekuńczo-wychowawczego, pedagoga społeczno-
wychowawczego, pedagoga wczesnej edukacji, terapeuty pedagogicznego lub
2) która ukończyła studia lub studia podyplomowe na kierunku lub specjalności: wczesne wspomaganie rozwoju, 
wspomaganie rozwoju dzieci w ramach pomocy psychologicznopedagogicznej w żłobkach , i przedszkolach, edukacja 
prorozwojowa, pedagogika małego dziecka, psychologia dziecięca, psychologia wspierania rozwoju i kształcenia lub 
psychologia wychowawcza.

2. Opiekunem w żłobku lub klubie dziecięcym może być także osoba, która odbyła nie wcześniej niż 2 lata przed 
podjęciem zatrudnienia jako opiekun szkolenie z udzielania dziecku pierwszej pomocy oraz posiada co najmniej 
wykształcenie:

1) wyższe na dowolnym kierunku, którego program obejmuje zagadnienia związane z opieką nad małym dzieckiem 
lub jego rozwojem, i odbyła80-godzinne szkolenie w celu uaktualnienia i uzupełnienia wiedzy oraz umiejętności lub 

2) średnie lub średnie branżowe oraz:
a) co najmniej roczne doświadczenie w pracy z dziećmi w wieku do lat 3 lub
b) przed zatrudnieniem jako opiekun w żłobku lub w klubie dziecięcym odbyła 280-godzinne szkolenie, z czego co 
najmniej 80 godzin w formie zajęć praktycznych, polegających na sprawowaniu opieki nad dzieckiem pod kierunkiem 
opiekuna, o którym mowa w ust. 1.
3. Jeżeli osoba, o której mowa w ust. 2 pkt 2 lit. a, nie pracowała z dziećmi w wieku do lat 3 przez okres co najmniej

6 miesięcy bezpośrednio przed podjęciem zatrudnienia jako opiekun, zobowiązana jest w ciągu 6 miesięcy                  
od rozpoczęcia pracy na stanowisku opiekuna odbyć 80-godzinne szkolenie w celu uaktualnienia i uzupełnienia wiedzy 
oraz umiejętności.



Raport z badań w zakresie realizowanej przez 
żłobki funkcji opiekuńczo – wychowawczej wobec 
dziecka i rodziny był podstawą do  opracowania          
i realizowania „Programu doskonalenia 
kompetencji wychowawcy we wspieraniu małego 
dziecka w rozwoju” 

Uniwersytet Łódzki 
Katedra Pedagogiki Społecznej  - od roku 2000

Instytut Psychologii  - Zakład Psychologii Rodziny           
i Rozwoju Człowieka- 2007 – 2009

Opracowanie i zrealizowanie „Projektu 
doskonalenia kompetencji zawodowych 
pracowników łódzkich żłobków w zakresie 
umiejętności interpersonalnych w pracy z małym 
dzieckiem”



Uniwersytet Medyczny w Łodzi

Badania stanu zdrowia i rozwoju fizycznego dzieci
uczęszczających do łódzkich żłobków i publikacja
wyników badań „ Stan zdrowia i rozwój fizyczny
dzieci uczęszczających do żłobków”

Klinika Propedeutyki Pediatrii i Chorób 
Metabolicznych Kości – 2000 - 2001

Raporty z badań i analiz w latach 2012 i 2015
żywienia dzieci w łódzkich żłobkach.

Zakład Higieny Żywienia i Epidemiologii – od 2011r.

Uniwersytet Warszawski, Wydział Pedagogiczny. 
Katedra Edukacji Początkowej
2015-2016 Polski zespół badawczy międzynarodowego projektu  
CARE (11 państw europejskich) – udział  łódzkich żłobków.



Pierwsze wydanie publikacji
„Wspólnie z dziećmi. 

Opis dziecięcych zabaw realizowanych 
w łódzkich żłobkach.” 

Autorkami są opiekunki, które opisały 
zabawy i scenariusze uroczystości 
okolicznościowych realizowanych         
w żłobkach. 

Rok - 2003 
Organizator – Wydział Zdrowia Publicznego UMŁ  
i Miejski Zespół Żłobków w Łodzi



Rok 2005



Temat - Projekt Pedagogiczny narzędziem doskonalenia kompetencji
zawodowych pracowników żłobków.
Drugie wydanie publikacji „Wspólnie z dziećmi” zostało uzupełnione
o wystąpienia pracowników łódzkich uczelni na I seminarium.

Rok - 2006 
Organizator – Wydział Zdrowia Publicznego UMŁ  i Miejski Zespół Żłobków w Łodzi



Rok - 2007
Organizator – Uniwersytet w Białymstoku

Rok - 2008
Organizator – Urząd Miasta Krakowa

Rok - 2009
Organizator – Zespół Żłobków Miasta Stołecznego Warszawy



Temat - Refleksyjny wychowawca w żłobku.

Wdrożenie od IX 2009r. standardu pracy  z małym 
dzieckiem w łódzkich żłobkach, projektu 
pedagogicznego - „Towarzyszenie dziecku i jego 
rodzinie w żłobku nr. . . ” – Jak postrzegamy dziecko 
w żłobku.

Rozprawa habilitacyjna  prof. nadzw. dr hab. 
Lucyny Telki „Przekształcanie przestrzeni społecznej 
placówki. Studium społeczno-pedagogiczne na 
przykładzie żłobków”

Broszura zawierająca materiały dotyczące rozwoju 
psychicznego  małego dziecka i zasad 
postępowania „Mały ciekawy świata człowiek”.

Rok - 2009
Organizator – Wydział Zdrowia Publicznego 
UMŁ  i Miejski Zespół Żłobków w Łodzi



Poparcie uczestników III Ogólnopolskiego Seminarium wniosku MZŻ w Łodzi 

dotyczącego wprowadzenia zawodu Wychowawca małego dziecka.









Opracowany z udziałem w pracach Zespołu Eksperckiego        
i Komisji Branżowej przedstawicieli żłobków.



Opracowany z udziałem w pracach Zespołu Eksperckiego        
i Komisji Branżowej przedstawicieli żłobków. W pracach 
Zespołu Eksperckiego brała udział pracownica łódzkiego 
żłobka. 



Rok - 2010
Organizator – Miejski Zespół 
Żłobków w Bydgoszczy

Rok - 2010
Organizator – Zespół Żłobków 
Miasta Stołecznego Warszawy



Rok - 2012
Organizator  - Wyższa Szkoła Informatyki w Łodzi

Prezentacja organizacji i sposobu pracy w łódzkich żłobkach 
wraz z  wizytą gości w placówce.



Temat - Małe Dziecko w żłobku –
doświadczenia wychowawcy . 

Pisanie prac magisterskich przez
10 studentów w ramach seminarium
magisterskiego prowadzonego przez
dr hab. prof. UŁ Lucynę Telkę w roku
akademickim 2011/2012 dotyczących
realizacji w praktyce koncepcji
Towarzyszenia dziecku w rozwoju –
opisanej w projektach pedagogicznych -
14 żłobków .

Rok - 2012
Organizator – Wydział Zdrowia i Spraw 
Społecznych w Departamencie 
Komunikacji  Społecznej i Zdrowia  UMŁ   
i Miejski Zespół Żłobków w Łodzi



c.d. Rok - 2012
Propozycje zmian w ustawie  o opiece   
nad dziećmi w wieku do lat 3



Rok - 2014
Organizator – Miejski Zespół Żłobków  w Lublinie

Rok - 2014
Organizator – Gdański Zespół Żłobków 



Temat – Słowo w relacjach 
wychowawcy i dziecka w żłobku

Propozycja  zmian w ustawie o opiece 
nad dziećmi  w wielu do lat 3

Propozycje uregulowań prawnych         
w zakresie nagród i wyróżnień 
resortowych pracowników żłobków 
oraz skrócenia czasu pracy

Rok - 2016
Organizator – Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie     

Komunikacji Społecznej i Zdrowia UMŁ  i MZŻ w Łodzi



c.d. Rok - 2016

Zostały również podsumowane:

1. część polska projektu CARE, w którym brały udział m.in.
łódzkie żłobki (2015r.). Projekt dotyczył funkcjonowania sektora
opieki, wychowania i edukacji dzieci najmłodszych w 11 krajach
europejskich,
2. badania realizowane w latach 2012 – 2015 przez
Kierownika Zakładu Higieny Żywienia i Epidemiologii
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi dr n. med. Elżbietę Trafalską
dotyczące żywienia dzieci w łódzkich żłobkach w ramach
„Programu doskonalenia kompetencji pracowników łódzkich
żłobków”.
3. Przedstawiona została publikacja „Wspólnie z dziećmi.
O żywieniu małego dziecka w żłobku i w domu. Teoria i
praktyka”, będąca wynikiem współpracy Miejskiego
Zespołu Żłobków w Łódzi z Uniwersytetem Medycznym w Łodzi.



Rok - 2019
Organizator – Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie     

Polityki Społecznej i Zieleni UMŁ  i MZŻ w Łodzi

Temat – Wychowawca małego dziecka 
– ku profesjonalności 

Refleksja osób dorosłych w pracy z Małym Dzieckiem jako podstawa
budowania własnych kompetencji zawodowych. Temat realizowany
w praktyce w 8 grupach warsztatowych.

Pracownicy UW w ramach międzynarodowego projektu BECERID
zaprezentowali blog który w praktyce implikuje najnowsze badania
naukowe dotyczące pracy pedagogicznej
z małym dzieckiem. Jest on kierowany przede wszystkim
do wychowawców żłobkowych, studentów pedagogiki, decydentów
i naukowców.



Rok – 2018 Organizator – Miejski Zespół Żłobków 
w Lublinie

Rok – 2021 i 2022 Organizator – Miasto Stołeczne Warszawa 
i  Zespół Żłobków Miasta Stołecznego Warszawy

Rok – 2022 Organizator – Uniwersytet Łódzki, 
Wydział Nauk o Wychowaniu, 
Katedra Pedagogiki Społecznej i Resocjalizacji



VII Ogólnopolskie Seminarium „Towarzyszenie dziecku w rozwoju”
Łódź 04 - 05 kwietnia 2024 r. Rok 2024

Organizator Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Zdrowia i Spraw Społecznych UMŁ, 

Miejski Zespół Żłobków w Łodzi, 

Katedra Pedagogiki Społecznej i Resocjalizacji, Wydział Nauk o Wychowaniu UŁ

Temat: Obserwowanie w niedyrektywnych działaniach wychowawcy z dzieckiem, 

rodzicami i współpracownikami – ku refleksji nad polem praktyki.

13 lat  obowiązywania Ustawy o opiece nad dziećmi do lat 3

- 04.04. 2011r. – 04.04.2024



Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej  z dnia 19 września 2023r.

w sprawie standardów opieki sprawowanej nad dziećmi w wieku do lat 3. 

Obowiązuje od 4.11.2023r  (Dz.U z 4.10.2023r. poz. 2121)

§ 2. Standardy dotyczące pracy z dzieckiem obejmują cele 

pedagogiczne, opiekuńcze, wychowawcze i edukacyjne 

dostosowane do formy sprawowanej opieki, z uwzględnieniem 

działań, jakie będą podejmowane wobec dziecka w zakresie: 

1) zapewnienia przez osoby sprawujące opiekę komfortowej

i bezpiecznej atmosfery podczas pobytu dziecka w żłobku, 

klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna, zwanych dalej 

„instytucjami opieki”, w szczególności przez towarzyszenie 

społeczne i towarzyszenie dziecku w rozwoju 

charakteryzujące się podmiotowym traktowaniem dziecka, 

okazywaniem szacunku, podejmowaniem niedyrektywnych 

działań, nawiązywaniem pozytywnych relacji i budowaniem 

zaufania dziecka;

§ 5. Standardy dotyczące monitoringu i ewaluacji obejmują:

1) wdrożenie procedury obserwacji i monitorowania rozwoju 

dziecka, opracowywanej indywidualnie dla każdego dziecka 

przez osobę sprawującą opiekę oraz rodziców;



W latach 90- tych XX wieku opiekunki i pracownicy żłobków, jak  żadna grupa 
zawodowa, byli ignorowani, niedoceniani społecznie.

Budowanie tożsamości zawodowej rozpoczęło się tak naprawdę 
od pierwszego seminarium w 2003 roku, gdzie pracownicy żłobków usłyszeli 

od pracowników nauki, że żłobek dla dziecka tak, ale… po spełnieniu 
warunków.  Ujmując w skrócie, chodziło o podmiotowe  traktowanie dziecka 

w codziennym sprawowaniu opieki. Stąd tak ważna była i jest współpraca
z uczelniami wyższymi.

Powstaliśmy niczym „Feniks z popiołu”. Dziś pracownicy żłobków czują się 
równi z innymi grupami zawodowymi i ewentualnie zwracają uwagę 

na konieczność zmian w przepisach, aby warunki pracy uległy poprawie. 
Niewątpliwie jest to sukces, przebycie długiej drogi przez ludzi działających 
w latach poprzednich z determinacją i z zapałem na rzecz Małego Dziecka.

Jest wiele spraw dotyczących dziecka, stąd pracownicy żłobków 
ze swoją pasją w działaniu, jako orędownicy spraw małego dziecka 

nadal są potrzebni. 



Mając na uwadze fakt, że działalność Człowieka w samej istocie 

ma służyć drugiemu Człowiekowi, żywimy nadzieję, że zarówno 

jako grupa zawodowa jak i każdy z osobna, możemy być 

skromnym przykładem, że wspólnie podejmowane wysiłki nad 

doskonaleniem siebie wspierają w rozwoju najważniejszego 

Człowieka –

MAŁE DZIECKO



Dziecko ma prawo
Do bycia tym, kim jest,
Do życia własnym wysiłkiem i własną myślą,
Do poważnego i sprawiedliwego traktowania jego spraw,
Do wypowiadania swoich myśli,
Do upominania się i żądania,
Do protestu,
Do zabawy i rozrywki,
Do własności,
Niepowodzeń i łez,
Oraz do szacunku 
dla niewiedzy, 
dla smutku, 
i dla młodego wysiłku i ufności.

Janusz Korczak



Dziękuję za uwagę …   ☺☺☺


